

00461 CERTIFICATE IN ORGANIC FARMING (COF)
Term-End Examination
June, 2013

**BAPI-002 : INSPECTION AND
CERTIFICATION OF ORGANIC PRODUCE**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : All questions are compulsory and carry equal marks.

1. (a) Explain the concept of quality system of organic certification bodies along with their components. 5
- (b) What are the common steps involved in the certification of an organic form ? 5
2. (a) Discuss the concept of third party certification in organic production. 5
- (b) Describe the significance of certification of organic produce. 5
3. (a) Discuss the accreditation and evaluation process of a certification agency. 5
- (b) Explain the best approach for certification of small farmers. 5

4. (a) Explain the terms and conditions envisaged for the use of Certification Trademark under NPOP. 5
- (b) Why checklists are necessary for farm inspection and certification ? Describe the checklist for organic farm inspection in respect of soil fertility. 5
5. Define the following terms : 10
- (a) Critical Control Points
- (b) Transaction Certification
- (c) 'India Organic Logo' Certification Trademark
- (d) IFOAM
-

जैविक खेती में प्रमाणपत्र (सी.ओ.एफ.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

बी.ए.पी.आई.-002 : जैविक उत्पाद का निरीक्षण
एवं प्रमाणन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) जैविक प्रमाणन निकायों की गुणवत्ता प्रणाली की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न घटकों का वर्णन करें। 5
- (b) एक जैविक प्रक्षेत्र के प्रमाणीकरण के लिए अपनायी जाने वाली सामान्य कदम क्या हैं? 5
2. (a) जैविक उत्पादन में तीसरे पक्ष के प्रमाणीकरण की अवधारणा पर चर्चा करें। 5
- (b) जैविक उत्पादों के प्रमाणीकरण के महत्व का वर्णन करें। 5
3. (a) एक प्रमाणीकरण एजेंसी की प्रत्यायन एवं मूल्यांकन प्रक्रिया पर चर्चा करें। 5
- (b) छोटे किसानों के प्रमाणीकरण का सबसे अच्छा तरीका क्या है? इसका विवरण दीजिए। 5

4. (a) एन.पी.ओ.पी. के तहत प्रमाणन ट्रेडमार्क का उपयोग करने के लिए परिकल्पित नियमों एवं शर्तों का वर्णन करें। 5
- (b) प्रक्षेत्र निरीक्षण और प्रमाणीकरण के लिए चेकलिस्ट की आवश्यकता क्यों है? मृदा उर्वरता एवं खरपतवार प्रबंधन के संबंध में जैविक कृषि के निरीक्षण के लिए चेकलिस्ट का वर्णन करें। 5
5. निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए : 10
- (a) क्रांतिक नियंत्रण क्षण
- (b) लेन-देन प्रमाणीकरण
- (c) 'भारत जैविक लोगों' की प्रमाणन ट्रेडमार्क
- (d) आइ.एफ.ओ.ए.एम.
-